Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Pedagogická fakulta

Katedra pedagogiky a psychologie

Disertační práce

Neurální koreláty multimodálního
afektivního primingu

Vypracoval: Mgr. Bc. Tomáš Mrhálek
Vedoucí práce: Mgr. Michal Vavrečka, Ph.D.

České Budějovice 2019

Prohlašuji, že svoji disertační práci jsem vypracoval samostatně pouze s použitím pramenů a

literatury uvedených v seznamu citované literatury. Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č.

111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené

podobě fakultou elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se

zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím

dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č.

111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku

obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s

databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských

kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

Datum 30. července 2019 Podpis

Rád bych touto cestou poděkoval dr. Michalovi Vavrečkovi za vedení práce a cenné rady pro

práci s použitou neurozobrazovací technikou a analytickým softwarem. Všem probandům bych

tímto chtěl poděkovat za ochotu účastnit se experimentu. Tuto práci bych chtěl věnovat své

rodině a přítelkyni, kterým děkuji za podporu a oporu.

NÁZEV: Neurální koreláty multimodálního afektivního primingu

AUTOR: Mgr. Bc. Tomáš Mrhálek

KATEDRA: Katedra pedagogiky a psychologie

Pedagogická fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích

ŠKOLITEL: Mgr. Michal Vavrečka, Ph.D.

ABSTRAKT:

Disertační práce je věnována tématu neurálních korelátů vizuálních evokovaných potenciálů

v průběhu experimentálního procesu sériového pasivního afektivního primingu. Cílem

disertační práce je identifikovat dílčí procesy afektivní percepce, které jsou ovlivněny předchozí

primingovou afektivní stimulací. Neurální procesy během afektivního primingu jsou ovlivněny

vztahem mezi afektivními charakteristikami podnětů, na rozdíl od sémantického primingu,

který se zaměřuje na vztah mezi mentálními reprezentacemi a jejich vzdáleností v rámci

paměťových sítí.

Výzkumným designem je laboratorní EEG experiment využívající techniky afektivního

primingu, konkrétně jeho sekvenční pasivní multimodální (auditivně-vizuálního) variace.

Ve výzkumu je experimentálně manipulováno emočními charakteristikami podnětů, které jsou

založeny na dimenzionální teorii emocí. Jako stěžejní dimenze byl zvolen arousal, který

je interpretován jako psychická aktivace spojená s reakcemi na podněty. Studie byla

realizována v neurolaboratoři PF JČU za využití 64 kanálového EEG Bisemi Active II.

Experimentu se zúčastnilo celkem 61 probandů z řad studujících JČU, kterým byla snímána

elektrická aktivita mozku při jejich expozici afektivním stimulům z mezinárodních emočně

elicitačních databází. Neurální koreláty primingového efektu byly analyzovány pomocí EEG

evokovaných potenciálů (ERP). Vzhledem k technickým vlivům na kvalitu signálu bylo

k analýzám využito záznamů 29 osob. Nezávislou proměnnou v tomto případě byla variace

primingu a arousalových charakteristik primingového podnětu z databáze afektivních melodií

(Eerola a Vuoskoski, 2010) a zároveň arousalových charakteristik vizuálních obrazových

podnětů (Marchewka, Zurawski, Jednorog & Grabowska, 2014). Jelikož vizuální percepce

je nejprozkoumanějším procesem za využití ERP, rozdíly mezi výsledky disertační studie

a komparativních studií mohou být základem pro interpretace mechanismu kontextuálního

afektivního přenosu. Časový průběh reakcí a aktivace jsou experimentálně ovlivňovány

jednotlivými experimentálními podmínkami, nezávislou proměnnou jsou rozdíly v latenci

a amplitudě jednotlivých komponent evokovaných potenciálů, reprezentujících dílčí psychické

procesy. Experiment navazuje na aktuální výzkumy afektivního primingu, jež doplňuje

o využití hudebních podnětů, které oproti vizuálním omezují intencionalitu, a mohou tak sloužit

pro výzkum direktivního působení primingu nezávislého na sémantických vztazích mezi

podněty. Využití odlišné modality tak spolu s vysokým mezistimulovým intervalem omezuje

konflikt mezi percepčními procesy v selektivní pozornosti.

Rozdíly ve vizuální percepci na základě arousalových afektivních charakteristik podnětů

vykazují parietální zvýšení rané posteriorní negativity (EPR) a pozdního pozitivního potenciálu

(LPP) u vysokoarousalových podnětů oproti podnětům nízkoarousalovým. Příslušné zvýšení

LPP v závislosti na arousalu je známé a může být interpretováno jako vliv kontextuální

afektivní podmínky na rané zpracování automatizovanými mechanismy percepce. Rozdíly

v EPN naznačují prioritizaci rané pozornosti vůči těmto motivačně aktivizujícím podnětům.

Efekt primingu se projevil v raných P1 a N1 komponentách okcipitoparietálně a v N2

komponentě centroparietálně, což naznačuje vyšší negativitu EPN jako důsledek předchozího

primingu. Rozdíl v LPP v závislosti na primingové podmínce byl nalezen pouze pro

vysokoarousalové cílové podněty. Důvod vyšší aktivace komponent P1 a N1 není známý, jedná

se o příliš nízkou latenci pro její vysvětlení pomocí mechanismu zhodnocení. Výsledky ukazují

na vliv konfliktu mezi procesy pozornosti nebo na alternativní interpretaci afektivního

primingu, založené na kontextuálním působení arousalu na evaluativní procesy, který je

součástí teorie složených vodítek (McKoon & Ratcliff, 1992) nebo teorie mapování odezvy

(Scherer & Lambert, 2009). Primingový efekt pozdní komponenty LPP ukazuje na nižší

parietální aktivaci primingových podnětů ve spojitosti s předchozím zvýšením aktivace

komponent rané a střední latence.

Výsledky mohou být interpretovány jako explorativní analýza působení arousalu elicitovaného

pomocí afektivního primingu jako kontextu pro následnou percepci vizuálních stimulů.

Výzkum se snaží objasnit vztahy mezi afektivními a kognitivními procesy v pracovní

pozornosti, a to s ohledem na využití smyslové odlišnosti mezi primem a targetem.
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ABSTRACT:

This dissertation aims to investigate the correlations of visual evoked potentials during the

experimental process of serial passive affective priming. The aim of this dissertation is to

identify partial processes of affective perception, which are influenced by relations to previous

affective priming stimulation. Neural processes during affective priming are influenced by the

relation between affective characteristics, in contrast to the semantic priming which focuses on

cognitive processes connected to mental representations of stimuli and their distance within

memory networks.

The research is designed as a laboratory EEG experiment, which uses affective priming

techniques, particularly its sequential passive multimodal (auditory-visual) variation. The

research experimentally manipulates emotional characteristics of stimuli that are constructed

on the basis of the dimensional theory. As a starting dimension, arousal was chosen that is

equivalent to psychic activation connected to reactions to stimuli. The study was carried out in

the PF JČU neurological laboratory using a 64 channel EEG Biosemi Active II. Experiment

was attended by a total of 61 probands, selected from the JČU students, whose brain electrical

activity was measured during an exposure to affective stimuli from international emotional

elicitation databases. Research uses the mapping technique of time progress of visual perception

that is experimentally influenced by priming of affective melodies. Neural correlates of the

priming effect are analysed via the EEG using ERP. Due to technical influences on the signal

quality, records from 29 people were used. The independent variable used was the variation of

priming and arousal characteristics of the priming stimulus from the affective melodies database

(Eerola &Vuoskoski, 2010) and the arousal characteristics of a visual stimuli (Marchewka et

al., 2014). Visual perception is the most explored ERP process, therefore the differences

between the results of this dissertation study and comparative studies can be the basis for

interpreting the mechanism of contextual affective transmission. Time progress and activation

reactions are modulated based on experimental conditions and the dependent variables are the

differences of latency and amplitude of individual components of evoked potentials, which

represent partial psychological processes. The experiment builds on current research of


[…]


pozornosti. Naopak pozdní komponenty vykazují rozdíly, které nejsou po korekcích

opakovaných měření dostatečně průkazné, nicméně jejich tendence (zejména v rámci
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komponenty N400) odpovídají výstupům dalších studií, zaměřující se na separátní

a kombinovaný vliv arousalu.

Není jasné, zda se v případě zjištění o nesignifikantním vlivu arousalu primu na cílové

zpracování vizuálních podnětů jedná o efekt vysokého ISI mezi stimuly, který slouží jako

eliminace konfliktu mezi stimuly, nebo zda se jedná o efekt odlišných modality. Výsledky

responsivních přístupů primingu (zde je využit pasivní priming oproti běžnějšímu evaluačnímu

primingu nebo testování RČ) ukazují na signifikantní efekt ISI, díky čemuž pravděpodobně

dochází k explanaci vlivu primingu na pozdní komponenty. Lze však dále spekulovat, zda

v případě vysoké mezistimulové mezery dochází k redukci konfliktu mezi omezenou kapacitou

pozornosti, nebo zda pro jedince méně významné kognitivní zhodnocení kontextu

primingového podnětu?

Doporučení studie vychází z vytvořených metodických postupů dlouhodobé hudební elicitace,

která nutně omezuje využití responsivních úloh a je založena na pasivní percepci. Na základě

výsledků však tato stimulace prokazatelně evokuje rozdílnou mentální aktivitu v určitých

experimentálních podmínkách a výzkum arousalu ukazuje na několik signifikantních spojení

mezi neurálními koreláty ERP a afektivními charakteristikami podnětů. Protože se jedná spíše

o prospektivní studii za využití inovativních postupů, nelze výsledky dopodrobna srovnat

s dalšími studiemi, což je však ve výzkumech afektivního primingu naprosto obvyklé. Využití

této podoby multimodálního primingu se však ukazuje jako významný a perspektivní

výzkumný postup, který je však nutno podrobněji prozkoumat pomocí většího počtu analýz,

které se zaměřují na kombinovanou interakci mezi arousalem a valencí a také těch, které se

zaměřují na metodické postupy manipulující SOA a ITI.
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8 Závěr

Práce vychází primárně z neurovědeckých postupů, které se zaměřují na chromometrii

psychických procesů, a to konkrétně z analýzy evokovaných potenciálů (ERP). Právě jednotlivé

komponenty ERP umožňují psychologickou intepretaci jednotlivých změn v apmlitudě ERP

křivky.

Arousalová charakteristika podnětů ovlivňuje procesy zpracování pozdních ERP komponent

vizuální percepce, které reflektují evaluační procesy. Toto zjištění potvrzuje dosavadní

výzkumná zjištění orientující vliv arousalu do pozdních strategických procesů. Zvýšená aktivita

byla zaznamenána pro vysokoarousalové podněty, a v případě FDR korekce pro opakovaná

měření dosahovala signifikance prakticky v celém časovém okně 400-700ms. Afektivní

charakteristika podnětů (založená na arousalové kategorizaci) ale také ovlivňuje procesy

zpracování střednědobých komponent, které reflektují motivační význam podnětů, konkrétně

N2 komponenty signifikantně se odlišující v okně 230-270ms parietálně. V rámci experimentu

s podněty reprezentujícími negativní vysokoarousalové podněty a pozitivnější nízkoarousalové

podněty, tak práce potvrzuje jak efekt valence na rané zpracování, tak však i možný efekt

arousalu jako indikátoru funkcí pozornosti.

Přítomnost afektivního multimodálního primingu (s vysokým ITI) výrazně ovlivňuje vyšší

aktivaci raných procesů vizuální percepce N1 parietookcipitálně a N2 centroparitálně, které

jsou v případě primingu preaktivované. Zejména vyšší N2 pro primingové podmínky

(signifikantní v okně 230-260, Bonferonni) je spojena s procesy úvodního zhodnocení

primingu, má spojitost se selektivní pozorností a je zajímavým indikátorem vlivu primingu na

mentální aktivitu, který však může být založen jak na procesu konfliktu mezi procesy, tak

nutnosti kognitivního zhodnocení relevance vizuálního podnětu vůči předchozímu primu.

Práce neobjevila prokazatelný rozdíl ve vizuální percepce při experimentální manipulaci

arousalovou charakteristikou. Přestože existují doklady o vlivu primingové kongruence

arousalu na pozdní komponenty, tento výzkum ukázal, že v případě specifických

experimentálních podmínek (odlišná modalita podnětů a vysoké ITI), nedochází

k signifikantnímu transferu arousalu mezi podněty.
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9 Přílohy

Příloha 1: Porovnání afektivní databáze IAPS a NAPS

Zdroj: Marchewka, Zurawski, Jednorog & Grabowska (2014)
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Příloha 2: Zpracování emocionálně arousalového podnětu v CNS a ANS

Zdroj: Gluck, Mercado, Myers (2014, s. 412)
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Příloha 3: ERP křivky porovnání křivek různých jedinců a opakovaných měření jednoho

jedince

Zdroj: Luck (2005)

Porovnání ERP křivek pro rozdílné jedince (levý sloupec) a opakované měření jednoho jedince (pravý

sloupec), poslední obrázek přináší vizualizaci zprůměrování signálu pro všechny předchozí záznamy
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Příloha 4: Afektivní hodnocení valence, arousalu a dominance dle Self-Assessment

Manikin

Zdroj: Bradley & Lang (1997)

(hodnocení pro valenci, arousal a dominanci; zhora dolů)
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Příloha 5: Příklady podnětů databáze NAPS

Zdroj: Marchewka, Zurawski, Jednorog & Grabowska (2014)

Příklady negativních, neutrálních a negativních podnětů (zleva), pro příklad uvádím hodnocení

prvního obrázku (valence=2,53, arousal=6,89, approach-avoidance=2,22)