Věc: Vyjádření školitele k disertační práci Neurální koreláty multimodálního afektivního primingu

Disertační práce Tomáše Mrhálka zpracovává téma afektivního primigu, konkrétně účinkem

auditivního primingu na vizuální percepci. Pro ověřenítohoto jevu si student zvolil metodu

laboratorního experimentu, během kterého byly účastníkům prezentovány zvukové podněty, které

měly vysokou, nízkou nebo žádnou úroveň arousalu a následně byly na obrazovce prezentovány

vizuální podněty, které měly vysokou nebo nízkou úroveň arousalu. Cílem výzkumu je ověření teorie,

podle které dokáže priming pomocízvuku o různé emoční kvalitě (míra arousalu), obv|ivnit následnou

percepci afektivně zabarvených (míra arousalu) vizuálních podnětů. Emocionální odpověd' je

zachycena pomocí měření EEG aktivity u probanda a následně je provedena analýza evokovaných

potenciálŮ a statistické vyhodnocení. Prezentované výsledky potvrzují hypotézu, že zvuková

stimulace dokáže ovlivnit emoční prožívání vizuálního podnětu.

Samotná práce je členěna do 8 kapitol. V prvních třech kapitolách jsou diskutována teoretická

východiska a také metoda měření EEG signálu. Následujících pět kapitolje věnováno samotnému

výzkumu a obsahuje formulaci hypotéz, popis metody měřenía sběru dat, následně prezentaci

výsledku a jejich analýzy a také intepretaci výsledků a jejich srovnání s předchozími výzkumy. Práce

splňuje jak po formální, tak po obsahové stránce, nároky na disertační práci.

Jako vedoucí práce se nejvíce cením schopnosti doktoranda pracovat po celou dobu realizace

výzkumu samostatně. Již od prvotního návrhu dokázal téma práce precizovat a vylepšovat až do

podoby prezentované v překládané práci. Při samotné realizaci prokázal student schopnost

administrovat neuropsychologický výzkum velkého rozsahu, protože výzkumný vzorek o velikosti 61

probandŮ znamená v dané oblasti opravdu unikátní počet a odpovídá výzkumům prezentovaným

v prestiŽních neuropsychologických časopisech. Také pokroči|é metody analýzy EEG signálu, které

doktorand prováděl, svědčí o jeho schopnostech samostatně realizovat neuropsychologický výzkum.

Oproti klasickým metodám psychologického experimentu, se musel student naučit mnoho nových

dovedností (měření EEG, čistění signálu, zpracovánísignálů, matematická a statistická analýza a

vizualizace výsledků). Množství práce, které je nutné k realizaci takového výzkumu, je úctyhodné.

Celkově hodnotím prácijako velmi zdařilou a práci doporučuji k obhajobě.
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